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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na návrh motivačního systému pracovníků ve společnosti

Melzer, s.r.o. Práce je členěna do dvou částí. V první, teoretické části, vymezuji tématiku

motivace v souvislosti s řízením lidských zdrojů. Popisuje základní

pojmy, motivační teorie a metody řízení. Druhá, praktická, představuje firmu, popisuje

stávající motivační systém a věnuje se jeho rozboru. Závěrečná část navrhuje doporučení

ke zlepšení motivačního systému společnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on suggestion of motivation system of employees in the

Melzer, s.r.o. company. Thesis is divided into two parts. First,theoretical part, defines mo-

tivation in relation to management of human resources. Thesis describes basic

concepts, motivational theory and management methods. Second part presents

company, describes and analyzes existing motivational system. The final part proposes

recommendations

to improve the company’s motivational system.
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ÚVOD

V oblasti řízení lidských zdrojů patří motivace pracovníků a jejich pracovního výkonu

k jednomu z nejdůležitějších témat. Existuje mnoho motivačních teorií, avšak žádná z nich

nám nedává jednoznačný, či univerzální postup jakým pracovníky motivovat. Důležité

je uvědomit si fakt, že právě lidské zdroje pro nás představují největší bohatství

ve společnosti a patří mezi složku, kterou nelze nahradit a je potřeba o ni pečovat. Je třeba

dbát na fakt, že právě lidská povaha je něco neměřitelného a neuchopitelného.

Mít kvalitně propracovaný motivační systém je velmi důležitou součástí

společnosti, jak pro zaměstnance, tak pro majitele. Každý majitel společnosti

ví, že kvalifikovaných a spolehlivých pracovníků je velmi málo. Jestliže chce společnost

kvalitní pracovníky udržet, musí jim poskytnout náplň pracovního života a možnost sebe-

realizace.

Pro zaměstnance je důležité pochopit, že jsou součástí daného společenství a jsou pro spo-

lečnost nepostradatelní. Nemotivovanost pracovníků vede ke snížení pracovního výkonu a

neplnění daných cílů. Proto je nezbytné, aby manažeři uměli vytvořit a dodržet vždy tako-

vé prostředí, které povede k motivaci zaměstnanců tak, aby dokázali optimálně využít

schopností každého z nich.

Způsobů a teorií, jakými pracovníky motivovat, je celá řada. Nicméně teoretický pohled na

věc se od reality vždy značně liší. Je tedy otázkou manažerů jaký koncept pro danou spo-

lečnost zvolí. Každá společnost svým způsobem unikátní a jinak rozmanitá, ať už počtem

zaměstnanců nebo rozsahem podnikání. Je patrné, že nelze mít jakousi předem danou šab-

lonu, od které se motivační systém společnosti může odvíjet. Správně nastavený motivační

systém může být klíčem k úspěchu celé společnosti.

V bakalářské práci popisuji motivační systém společnosti Melzer, s. r.o., kdy teoretická

část vymezuje problematiku motivace pracovníků a řízení lidských zdrojů

ve strategickém pojetí. Objasňuje základní pojmy jako motivace, stimulace a motivační

typy osobností. Popisuje klasické motivační teorie a techniky řízení, které jsou základním

východiskem pro praktickou část.

Praktická část představuje společnost Melzer, s.r.o. a přibližuje její předmět podnikání a

historii. Na základě poznatků z teoretické části popisuji současný motivační systém spo-

lečnosti a techniky řízení. V případě zjištění zásadních nedostatků motivačního systému

provedu návrh na jeho optimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Řízení lidských zdrojů je chápáno jako logicky promyšlený a strategický přístup pro řízení

toho nejhodnotnějšího, co organizace má – lidí, kteří se kolektivně i individuálně podílejí

na dosažení cílů celé organizace.

Řízení lidských zdrojů tvoří jádro řízení celé organizace, a tudíž se stává pro manažery

jeho nejdůležitější úlohou a složkou. Řízení lidských zdrojů se začalo formovat v zahraničí

v průběhu 50. a 60. let a dnes tak hraje významnou roli v oblasti personální práce. Klade

se v ní důraz na význam člověka jako pracovní síly, jako jednoho z nejdůležitějších výrob-

ních vstupů a motoru celé organizace. Moderní a efektivní podniky totiž

chápou, že největší bohatství, které mají, je v lidech, kteří v podniku pracují. Podmínkou

úspěšnosti podniku je tedy pochopit význam lidských zdrojů a uvědomit se, že podnik

je tak dobrý, jak dobří jsou jeho pracovníci.

1.1 Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů:

� Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby byl

tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

pracovního místa.

� Optimální využívání pracovních sil v organizaci (tj. především optimální využívání

fondu pracovní doby a optimální využívání pracovních schopností pracovníků).

� Formování týmu, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci.

� Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace (tj. rozvoj jejich pracovních

schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj jejich pracovní

kariéry, směřující k vnitřnímu uspokojení z vykonávané práce a sblížení individu-

álních zájmů s organizací).

� Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí, lidských práv

a vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. [8]
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1.1.1 Pět základních úkolů při řízení zaměstnanců:

� odhad počtu a kvality potřeby lidí,

� nábor pracovníků,

� formalizovaný postup v hodnocení zaměstnání a pracovních míst,

� stanovit si formální postupy v hodnocení osob,

� povyšování a přemísťování zaměstnanců v podniku.

1.1.2 Čtyři základní úkoly při řízení výdajů:

� sledování vývoje systému odměňování,

� přehodnocování individuálních situací (konkrétně k daným pracovníkům),

� vypracování rozpočtů výdajů na zaměstnance,

� výzkum ( hledání) snižování nákladů (výdajů) na zaměstnance.

1.2 Motivace, stimulace a motivační proces

Motivace – Pojem motivace, odvozený od slova motiv, pochází z latinského

„movere“, což znamená pohyb. Motivace je tedy vlastně hnacím motorem, který nás žene

dopředu ke konkrétnímu jednání, ať už k uspokojení svých potřeb a nedostatku, tak

k dosažení vlastních cílů. Motiv tak člověku dává určitý smysl, od kterého odvíjí své jed-

nání. Motivy tak na naše jednání působí tak dlouho, dokud není daná potřeba uspokojena.

Stimulace – Na rozdíl od pojmu motivace nám stimulace představuje vnější

podněty, jenž jsou vyvolány změnami v motivaci člověka. Stimuly nám představují odmě-

ny či pobídky, které podporují náš výkon při dosahování daného cíle. Stimulace tedy chá-

peme jako působení daných vlivů, které jsou pro nás rozhodující pro ovlivnění naší činnos-

ti v důsledku změny motivace. Na každého jedince ovšem můžou stejné stimuly působit

v rozdílné míře.

Každý majitel společnosti ví, že motivace zaměstnanců je důležitá, avšak v jakých aspek-

tech jsou doopravdy lidé motivováni je individuální záležitostí každého z nás. Motivace

pracovníků závisí ve značné míře také na osobnostech jejich nadřízených.
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1.2.1 Typy motivace

� Vnitřní motivace – to jsou faktory, které nás ovlivňují a sami si je vytváříme abys-

me se chovali určitým způsobem či vydali určitým směrem. Mezi tyto faktory patří

odpovědnost, příležitost rozvíjet a využívat schopnosti a dovednosti.

� Vnější motivace – je to, co děláme pro motivaci lidí. Jsou to odměny, jako napří-

klad povýšení, pochvala, zvýšení platu, ale také tresty, jako odepření

platu, kritika, disciplinární řízení.

Vnější motivátory pro nás mají výrazný a bezprostřední účinek, ale tento účinek nemusí

být dlouhodobý. Naopak vnitřní motivátory pro nás mají dlouhodobější a hlubší

účinek, protože jsou přímo naší součásti a nejsou nám nijak vnucovány. Vnitřní motivátory

se týkají především kvality pracovního života. [1]

1.2.2 Motivační typy osobnosti

Motivační typy osobnosti dle Plamínka:

Objevovatelé

Upřednostňují dynamiku se smyslem pro užitečnost. Překonávání překážek prožívají

jako soutěž se sebou, jako překonávání výkonnostních limitů. Žijí proto, aby ovlivňovali


[…]


nancům.

� Individuální způsob – představuje tzv. Cafeteria systém, kdy si zaměstnanec volí

v rámci stanoveného limitu ty benefity, které pro něj představují největší hodnotu.

5.2.1 Plošný způsob

Navrhuji, že v rámci rozšíření plošného způsobu poskytování benefitů by měla firma zvolit

výrazně levnější benefity, které by zároveň měly být alespoň částečně daňově výhodné.

To znamená například příspěvky na penzijní pojištění a kapitálové životní pojištění.

Tím dá společnost najevo, že má zájem na posílení pocitu jistoty a bezpečí zaměstnance.

Penzijní pojištění – umožňuje zachování životní úrovně i po odchodu do penze.

Stát penzijní pojištění podporuje formou státního příspěvku zaměstnanci a daňových úlev

pro zaměstnavatele. Příspěvek na penzijní pojištění lze tak brát jako motivační nástroj

a rovněž tak i optimalizaci nákladů.

Výhody pro zaměstnavatele:

� Příspěvek je daňově uznatelný náklad bez jakéhokoliv omezení.

� Realizuje úsporu zaměstnavatele ve výši 48% v porovnání se mzdou.
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Výhody pro zaměstnavatele:

� Příspěvek od zaměstnavatele nespadá až do výše 24.000,- Kč do vyměřovacího zá-

kladu pro výpočet daně z příjmů.

� Zaměstnanec má nárok na státní příspěvek ve výši až 1.800,- Kč za rok.

Životní pojištění – zahrnuje zabezpečení zaměstnanců v případě neočekávaných životních

událostí. Příspěvek od zaměstnavatele je tak výrazem péče a starosti o zaměstnance

a vyjadřuje tak důležitost dlouhodobých vztahů.

Výhody pro zaměstnavatele:

� Příspěvek od zaměstnavatele na životní pojištění je daňově uznatelným nákladem.

� Zaměstnavatel neplatí z příspěvků na životní pojištění sociální a zdravotní pojištění

až do částky 24.000,- Kč na zaměstnance a rok.

Výhody pro zaměstnavatele:

� Pro zaměstnance jsou příspěvky zaměstnavatele až do výše 24.000,- Kč ročně

osvobozeny od daně z příjmů.

� Z příspěvků zaměstnavatele neplatí zaměstnanec sociální a zdravotní pojištění

až do částky 24.000,- Kč ročně.

5.2.2 Individuální způsob

Hodnotu příspěvku na zaměstnanecké benefity na další rok by si firma Melzer mohla vždy

na konci roku vyčlenit formou procenta z výsledku hospodaření. Vzhledem k tomu, že má

firma plánovaný zisk 4 mil. KČ za rok a při stanovení 2,5% ze zisku na zaměstnanecké

benefity, by to činilo částku 100.000 Kč, což je v průměru 2.000 Kč na zaměstnance a rok.

Firma Melzer již odebírá stravenky od společnosti Sodexo s.r.o. a je tu tak určitý

potenciál, kterého by firma mohla využít v rámci cafeteria systému, který společnost So-

dexo s.r.o. nabízí.

Jedná se především o poukázky pro volný čas, kdy jejich poskytnutí je pro firmu o 35%

výhodnější, než tuto částku poskytnout formou mzdy.
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Z celkové nabídky jednotlivých poukázek se jeví jako nejvýhodnější poukaz typu Flexi

Pass, který pokrývá všechny oblasti zaměstnaneckých výhod od kultury a sportu, relaxace,

dovolené, vzdělávání, zdravotní péče, nákupu léků až po lázeňské programy a očkování.

Poukazy jsou nabízeny v hodotě 100, 200, 500 a 1000,- Kč, a tak si může zaměstnanec

vybrat oblast, která mu nejvíce vyhovuje a je pro něj největším přínosem.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce objasňuje problematiku řízení lidských zdrojů a motivace. Úvod teo-

retické části popisuje samotný význam motivace, jak pro celou společnost, tak

pro daného jednotlivce. Jsou přiblíženy motivační typy osobností a jejich doporučené způ-

soby vedení. Pro upřesnění motivačních teorií jako celku jsou v teoretické části uvedeny

stěžejní motivační teorie dle Armstronga, které slouží rovněž pro analýzu a popis stávající-

ho motivačního systému firmy Melzer,s.r.o. Popsané techniky řízení BSC

a MBO jsou základem pro praktickou část.

Praktická část má tři hlavní kapitoly. První představuje společnost Melzer, s.r.o., kde

je přiblížena její historie, předmět podnikání a vize. Je popsán stávající motivační systém

společnosti na základě poznatků z teoretické části.

Druhá popisuje analýzu stávajícího motivačního systému a je v ní uvedena podstata moti-

vační snahy využitím technik BSC a MBO.

Praktickou část uzavírá třetí a poslední kapitola, kde dochází k návrhu optimalizace moti-

vačního systému společnosti Melzer,s.r.o., a to zřízení pozice personalisty a současně roz-

šíření stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů.

Mohlo by se zdát, že zavedení funkce personalisty v tak malé firmě je zbytečné a nákladné,

ale můj názor je, že zavedením této pozice společnost upevní celou koncepci čtvrté per-

spektivy učení se, aby se v konečném důsledku dosáhlo onoho vyváženého efektu techniky

řízení BSC, o který společnost usiluje.

Všechny nově navržené benefity umožňují firmě Melzer, s.r.o. optimalizaci daňově uzna-

telných nákladů a vzhledem ke složení věkové struktury zaměstnanců by tak mohly mít

výrazný motivační efekt.

Na základě poznatků z teoretické části a analýzy stávajícího motivačního systému společ-

nosti z části praktické lze říci, že společnost Melzer, s.r.o. má poměrně kvalitní základ mo-

tivačního systému a neshledávám u něj žádné závažné nedostatky.
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