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Jméno a příjmení studenta: Martin Navrátil

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Návrh motivačního systému pracovníků ve společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol je logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská práce
venované problematike motivácie dokázal študent využiť pri spracovaní praktickej časti
bakalárskej práce. Dotazníkové šetrenie by zvýšilo jej úroveň. Použitú literatúru považujem
za primeranú náročnosti témy. Taktiež návrhy, ktoré študent odporúča firme Melzer, s.r.o.
považujem za reálne. Formálna úroveň bakalárskej práce je veľmi dobrá.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako jedno z odporúčaní firme Melzer s.r.o. navrhujete zriadenie pozície personalistu
(str. 46). Aké riziká môžu byť s týmto rozhodnutím spojené? Navrhnite spôsoby ich
eliminácie.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..B.......................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně